1. *Sæpe mecum tempus in ultimum Deducte.*]
Qui toties vitæ periculum adisti mecum in eo
fatali bello, in quo Cassius et Brutus Julii Ca-
saris interfectores adversus Augustum atque
Antonium pro libertate publicâ dimicârunt;
sicuti antea Ca. Pompeius contra Jul. Ca-
sarem.

3. *Quis te redonavit Quiritem.*] Quis te pa-
trim restituit, vel Deus propitius, vel patronus
apud victorem Augustum potens et gratus?

4. *Diis patriis.*] Dii patrii vocantur, qui sin-
gulis præsent urbibus, suntque illarum propaga-
tores; atque à civibus honore præcipuo co-
luntur ætate; ut Mars Rome; Athenis Apol-
lo et Minerva; Apollo Delphis et Rhodo; Be-
ocis Hercules et Bacchus; Juno Carthagini,
Samo, Sparte, Mycenæ, Argis; Diana Cre-
tensibus; Venus Cypro, Papho, &c. Vide Alex.
ab Alex. lib. vi. cap. 4. Fortasse Horatius hic
Penates Deos intelligit, ut gratuletur Varo,
quod redax iterum videat suam domum ac Pe-
nates. *Extat Quinti Ennii carmen, Deorum
confines Penatium nomina, quæ patriæ alii,
Varro Terentius etiam urbanos nuncupat;*

*Juno, Vesta, Minerva, Ceresque, Diana, Ve-
nus, Mars,
Mercurius, Jupiter, Neptunus, Vulcanus,
Apollo.*

Ca. Rhodig. lib. xv. cap. 30.

Sologus omnia.] Cæsum pro aëre, et climate

poni constat, vel ex hoc Horatii Epist. I.
11. 26.

*Cælum non animum mutant qui trans mare
currunt.*

5. *Meorum prime sodalium.*] Vel amicissimè:
patet ex fine hujus Odes. Vel, cum quo militavi
primùm: sic et condiscipulus in Philosophiis
studio videatur fuisse Varus Horatii, et cum
eo ad civile bellum Athenis evocatus. Epist.
II. 2. 47.

*Civillique rudem belli tulit ætus in arma,
Cæsaris Augusti non responsura lacertis.*

6. *Morantem diem.]* Vel æstivum, re ipsâ
longiorem; vel morari visum præ tædio civili-
um tumultuum, ac laborantis Reipublicæ, item-
que ærumnarum bellicarum, quæ Horatio qui-
dem ad studia literarum Musarumq; otium
magis quàm ad strepitus militares nato, graves
erant ac molestæ.

7. *Fregi.]* Per intervalla tecum potando ru-
pi, transegi; atque ita sollicitudines ac dolorem
fesselli utcunque, pertuli, superavi.

*Coronatus nitentes Malobathro Syrio capil-
los.]* Floreis quidem coronis inter epulandum
solitos uti veteres ostendimus Od. 38. lib. I. ubi
guentis etiam perfudisse caput, notum ferè, et
ex dicendis patebit. Ab Ionibus primùm ad
feminas Rom. delicatioris translatus iste mos
coronarum in conviviis atque unguentorum,
maximè verò malobathri, quod et foliatum di-
cebatur: testis Galenus. Observa porro corol-
las istas unguentis interdum fuisse delibatas.
Athenæus item lib. xv. Plin. lib. xxi. cap. 3.
*Lutissimum, inquit, dari coronas è nardi folio,
aut vernicolores unguentis madidas.*

8. *Malobathro Syrio.]* Malobathrum, sive
malobathrum, unguentum erat exquisitum è
folio quod gignunt Indiæ paludes, in regione
Malabar, et vernaculè bathrum vel belthrum
vocat Indii. Nomen hic factum satis appa-
ret. In Syriam apportabatur ex India: illinc
antem Romani mercatores deterebant: unde
Syrium Romæ vocabatur. Galen. cit. Diosco-
rid. Plin. lib. xiii. cap. 1. lib. vero xii. cap. 26
ita scribit: *Dei malobathrum Syria, arborum
folio convoluta, arido colore: ex quo parantur
oleum ad unguenta: fertilliore tuncdem Egyp-
to. Laudatius tamen ex India venit. In pa-
ludibus ibi gignit tradunt hinc modo, (hæmiculm*

Tecum Philippos, et celerem fugam
Sensi, relictâ non bene parmulâ ;
Cùm fracta virtus, et minaces
Turpe solum tetigère mento.

Tecum expertus sum Phl-
lippos, et fugam præcipitem,
10 10 subjecto indecoro clypeo ;
[177] quando virtus debilitata est,
et terræ mentum fœdè ap-
plicauerunt qui minas jacta-
bant.

ANNOTATIONES.

palæstris modo aquis innatare. Dalecamp.)
odoratus croco nigricans, scabrumque, quo-
dam salis gustus . . . ejus sapor nardo simili
esse debet sub lingua: odor autem in vino
subferre facto antecedit alios. In prælio quidem
prodigio simile est, &c.

9. Tecum Philippos, &c.] Adfuit tecum in
campis illis prope Philippos urbem Macedo-
niam in Thraciæ confinio, ad Pangæi montis ra-
dices; quam Philippos Alexandri Magari pater
instauravit, ac de suo nomine appellavit.
Ibi nimirum commisso duplici prælio Augustus
atque Antonius Cassii et Bruti exercitus fude-
rant, viciorumque eos qui triumphum ante
victoriam et pugnam ceciderant. Vide infra.

10. Relictâ non bene parmulâ.] In eâ clade
fugam suam non dissimulat hic Horatius, in-
super et clypei projectionem: quod ad primum
attinet non semper caret excusatione. Nam
fortis est non modò resistere, sed et sapienter
cedere ac fugere. Sic Homerus Æneam laudat
velut metoendi fugiendique peritum: et
hanc ei laudem iuste dari agnoscit Plato in
Lachete. Vide et initium vitæ Pelopidæ apud
Plutarch. Alteram verbè culpâ nunquam va-
care creditum est. Unda apud Germanos sa-
cris interdictum est ei, qui in acie scutum
amississet. Alex. ab Alex. lib. iv. cap. 17.
apud Spartanos autem capite luobat. Idem
lib. ii. cap. 12. Vide Aristot. lib. ii. Rhetoric.
Modestin. Juris. lib. iii. de Re Militari. Hinc
teste Ammiano Marcell. lib. xxv. paulo post
initium: Epaminondas ille dux inolytus lethali-
ter apud Mantinæam acutus, reversus ex acie,
scutum sollicitè conquirabat: quod cum vidisset
propius, lætior vi vulneris inierit; et qui ani-
mam inutropidus amittebat, jacturam clypei for-
midavit. Quod idem ita refert Justinus lib. vi.
Relatus in castra amianimis Epaminondas, ut
vocem spiritumque colloquit, id unum à circum-
stantibus requisivit, num cadenti sibi scutum
ademisset hostis: quod ut servatum audivit, alla-
tumque velut laborem gloriæque socium ocu-
latus est. Apud Plutarch. Apophthegm. Læ-
con. Demaratus interrogatus, cur dedecus, et
probrum sit clypeum abjicere, non ita verò ga-
leam aut gladium, respondit, quia hæc suâ
ipsorum causâ sumunt, clypeum autem com-
munis aciei gratiâ.

11. Cùm fracta virtus.] Cùm Bruti pars et
virtus victa est, factis adversantibus et Augusto
imperium orbis destinantibus. Tum enim in
summâ rerum desperatione ille apud suos con-
questus fertur; Frustra coluisse se virtutem,
que inane esset nomen, et fortune serviret.
Plutarch in Bruto. Dio. lib. xlvii. Appian. lib.
iv. Tit. Liv. Epitome lib. cxxiv. C. Cæsar et
Antonius apud Philippos vario eventu contra
Brutum et Cassium pugnaverunt; ita ut utrius-

que partis cornua dextra vincerent
Sed inequalem fortunam partium mors Cassii
fecit, qui cum in eo cornu fuisset, quod pulchrum
erat, totum exercitum fugam ratus, mortem sibi
conacivit. Altero deinde prælio victus M. Bru-
tus et ipse vitam finivit, annorum circiter qua-
draginta; exorato Stratone fuge comite, ut
sibi gladium adigeret. Xiphilinus in Augusto
sic rem describit: Si Brutus cum Antonio de-
certasset, et Cassius cum Augusto Cæsare; ipsi
pares inter se fuissent; sed dum Brutus Cæsarem
imbecillum vicit: Antonius autem Cæsario, qui
par ei bellicus in rebus non erat, superior fuit
victores quodammodo viri dixerunt, &c.

Minaces.] Milites Lati scilicet ac eorum
duces arrogantius jactabant minas in Cæsari-
anos, quos priori certamine superaverant, tam
apertâ quidem victoriâ, ut castra Cæsaris et
Antonii, quæque in castris erant, omnia capta
sint; ac Cæsar ipse mirabiliter salvus evaserit.
Ex Xiphil. loco modò cit. item ex Appiano lib.
iv. Civ. Bell. Rom. Brutus ipse hostes retroces-
sasse accipiens, sic illudit; Hi ut defensas nos
provocantes minimè experiri ausi sunt. Cùm
autem Cæsarianos intellexerit inediâ et fame
prope enecatos, ac morando citra suorum per-
iculum conficere vellet, Conqueriebantur mili-
tes, mulierum more intra vallum de contineri;
excandescabant etiam eorum duces
hostesque ab exercitu prompto et parato facili-
tè vinci posse existimabant tandem
exercitus per cohortes, ac deinde per concursus,
apertius conqueritur; quid tandem imperator
noster meditatur? In quo nuper victoriam a-
depti deliquimus? Instantibus deni-
que pertinaciter ducibus ac primoribus Brutus
indignatus, eorum temeritati, proprioque dis-
criminis assensus est. Xiphil. ibid.

12. Turpe solum tetigère mento.] Id est,
victi procubere, non sine gravi turpitudinis
notâ, ob priorem arrogantiam ac minas; at
enim meminisse oportebat, quod scribit Cie.
ad Attic. lib. vii. Ep. iv. Armorum exitus incer-
tos esse semper: atque Incipitum fortunam bel-
li, pro M. Marcello. Alii explicant turpe solum,
terram cruore fœdatam, quàm qui vulneribus
confecti cadunt, dentibus solent apprehende-
re; aut saltem labra mordicus premere; seu
dolore et irâ adacti, seu ne quam mittant vo-
cem querelærum, suâ virtute et exultatione
indignam.

Tetigère mento.] Pronâ in terram facie, in
pulvere volutatis. Virgil. Æneid. xi. 418.

Procuravit moriens, et humum sæmel ore mo-
mordit. Ex. 609. libid.

Sanguinis ille vomens rivos cadit, atque cran-
tiam

Mandit humum, moriensque suo se in vul-
nere vorat.

At relox Mercurius trem-
bundum me per hostes aere
spisso rapuit; in mare fre-
mens et insanas retrahit,
iterumque ad militiam de-
cessit. Debitum igitur epu-
lum Jovi persolve; et cor-
pus diurno fatigatum bello
reclina sub meâ lauro:
neque dolis abstine tibi
servatis. Polluta vasa reple
Massico oblivionem malo-
rum afferente: et unguenta
de amplis vasibus effunde.

Sed me per hostes Mercurius celer

[128]

Denso paventem sustulit aere:

Te rursur in bellum resorbens

16

Unda fretis tulit aestuosis.

Ergo obligatam redde Jovi dapem;

Longaque fessum militiâ latus

[179]

Depone sub lauru meâ, nec

Parce cadis tibi destinatis.

90

Oblivioso lævia Massico,

Ciboria exple; funde capacibus

ANNOTATIONES.

13. Sed me per hostes Mercurius celer, &c.] Metaph. Tum verò fuso exercitu nostro, fur-
tum me proripuit, ac celeriter fugi, duce Mercurio, qui alatus fingitur et furti Deus. Od. 10. lib. I. in cujus etiam tutelâ sunt docti, qui idcirco *Mercuriales* vocantur, Od. 17. libri hujus. Ingeniosè porro surr fugâ alioquin indecoram ac turpi colorem dat Horatius, subtractum se discrimini, protectumque à Mercurio dicens: Id nempe fingens tibi accidisse, quod Priamo scribit Homerus. Vide Annot. lib. I. Od. 10. v. 14. quodque Paridi; Od. 15. lib. I. Item Hectori, quem Apollo pari modo servat *ἄερος*. Iliad. xx. Sic et Virg. Æneam à Neptune de Achillis manibus ereptam inducit. Æneid. v. 809.

. . . . Pelide tunc ego forti

Congressum Æneam, nec diis, nec viribus
æquis,

Nube cavè eripui. ———

14. Denso aere.] Nube, quâ densatus est
aër. Homer. Iliad. 3. de Paride ad impetu Menelai per Venerem exempto: τὸν δ' ἰδὺν παρ' Ἀπολλῶνα, ἰαδύης δ' αἰγ' ἕλετ' ἰολλῆ.

Te rursur in bellum resorbens, &c.] Me quidem Horatium paventem Mercurius sublimem rapuit, ac nebula protegit: te verò, Pompei, Martis ardor in nova pericula coniecit, ac recedenti bello implicuit, semper intrepidum ac publice libertatis pertinaciter vindicem.

Resorbens Unda fretis tulit aestuosis.] Sicut in fretis aestuosis unda recedens iterumque accedens ea resorbet, quæ evomerat, ac in litore reliquerat: sic bellum, cives Cassio Brutoque, quasi profligatum eiecerat te, Vare, non secus ac me, et modò non liberum fecerat: verùm exardescens porro tumultus civilis in arma te rursur abripuit. His Horatii verbis non abs re voluit quidam alludè ad primum Sexili Pompeii in Sicilia facta exitum, adeoque ad illum cum aliis Varum confugisse, post cladem Britannicam; unde tandem salvis ille, Romanam rediit, et Augusti reconciliatus est. Estus illos marinos egregiè describit Virg. Æneid. xl. 624.

17. Ergo obligatam redde Jovi dapem.] Prius inculcatum est quò post tot laborum et pericula, te Vare, gratias Deo persolve, hæc sarrum Jovi Sacerdoti Dapem: de quo M. Cato de Re Rust. cap. xxxiii. Obligatam dapem, sacrificium, licet dicimus, promissum ac votum à

Pompeio Vario, interpretari licet, ex Præzino lib. vii.

18. Longaque fessum militiâ.] Multò longiori quàm mea, inquit Horatius; nempe sub Cassio et Bruto, deinde sub Sexto Pompeio in Sicilia, ut dictum est. Ergo tot ærumnis vires exhaustas recreat epulare mecum, quoniam apud me; sub lauru meâ tatus; petrocinio meo confusa, adeoque omni depositâ sollicitudine. Spondet nempe Vario Horatius fortissimè nondum perfectè ab Augusto veniam comsecrato, favorem Mæcenatis, per quem ipse cum illo victore metuendo jam reconciliatus fuerat. Cum enim proscriptione bonorum, cum aliis partes adversas secutus, multatus esset, inque rerum, coactus est faciendo versus victis queritare. Quod ita narrat Epiet. li. 2. 46.

Unda simul primum me dimidra Philiippi,
Decis humilem pensis, inopemque solliciti
Et laris et fundi; paupertas impulit audax
Ut versus facerem. ———

Itaque Mæcenatis primum auxilium demerui, perque hunc Augusti placare iram aggressus est; et quod scribit ad Pisones 403. quanquam alio ibi proposito;

. . . . Gratia regum

Pieris tentata modis; ludusque reperitus,
El longorum operum finis. ———

Mæcenatem autem potentem fuisse et idoneum laurum ad averruncandum Augusti fulmen, patet ex Xiphilino cit. qui in Augusto scribit; *Mæcenati tantum à Cesare delatam potestatem in rebus omnibus, ut literas quæcumque ad Senatum vel ad alios mitteret, ipse prius legere possit, et ex eis quæ vellet immutare.* Et postea; *Cæsari Mæcenates profusus tum ceteris in rebus, tum verò quoties vehementer irascebatur, quòd ejus iram leniebat; et quòd in multis alioqui mortis dicturus sententiam, à Mæcenate correptus nemine capitis condemnato statim surrexit,* &c.

21. Oblivioso lævia Massico Ciboria exple.] Largè pota vinum è Campania melioris notæ, quòd oblivisci faciat ærumnas priores, omniumque mentis ægritudinem detergeat et dimoviat. De Massico Od. 1. lib. I. exple, vel imple, vel exhauri et sicca scyphos et calices. Utrumque enim significat ea vox, apud Ennium, Terentium. Vide Donat. Nonnium Marcellum.

22. Ciboria.] Vasa seu pocula satis capacia ex Athen. lib. iii. et lib. xl. cap. 7. quoniam in lo

Unguenta de conchis. Quis udo
 Deproperare apio coronas,
 Curatve myrto? Quem Venus arbitrum
 Dicet bibendi? Non ego sanius

[180] Quis uero texet diligenter
 corollas ex apio humido vel
 myrto? Quem potius ma-
 gistrum creabit Venus? Ego
 [181] certe non moderatius

ANNOTATIONES.

cum Casaubonus ita scribit; *Græcis peregrinum peculum opinor et nomen, etri potest uideri derivatum, unde et uerberis. Sed constat in Ægypto primum ceptra fieri ciboria ex Ægyptiæ fabæ ciboris deinde ex aliâ maierid, figurâ eadem. Hesychius dicit, Κεράριον Ἀγύπτου ὄνομα ἐστὶ ποτίσιον, Ecclesiam uero fecit nomen hoc nomen, &c.* Dalecamp. in Athen. c. 1. τὰ κεράρια ἐστὶν ἄρτους, in hujus fabæ capite vocabant eos loculos, quibus semen continetur, inquit. Fabæ istius descriptionem hic attezere non pigebit. *In Ægypti lacubus et stagnantibus aquis faba nascitur, scapo amplissima, longitudine ad cubitos quatuor surrecto, digiti crassitudine, arundinaceo, molli, non geniculato, qui totus rimis intrinsecus pertusus atque distinctus est, ut in libro. Huic insidel caput rotundo nescamur saro similia. Fabæ in singulis ueluti nucamerorum loculis, aliquantulum prominent, ad summum numero triginta. Flos duplo major quam papaveris, rose color. Extat caput super aquam. Singulis fabarum plantis adnascuntur folia magnitudine pilei Thesalicis, quorum caulis idem qui fabarum, &c.* Ex Theophrasto apud Athen. init. lib. iiii.

[Funde in capibus Unguenta de conchis.] Ne quid hilaritati desit, adhibe unguenta et copiose quidem. Vide supra Annot. ad v. 7. hujus Odes. Item que postea mox.

[28. Conchis.] Vel accipe pro quolibet vase ex elabastro; vel simpliciter intellige reposita pridem in conchis unguenta: quæ sunt odorum permistio cum oleo vel balsamo, ad delicias, vel ad sanitatem etiam corporis. Vide Cæll. Rhodig. lib. xvii. cap. 26. Cur autem in computationibus uigrent caput veteres, explicatur apud Athenæum lib. xv. cap. 13. nempe quod vini rim imbecilliorum fore crederent, si eo pacto quarî dilueretur, &c. De unguentorum luxu et mollitie, Plin. lib. xiii. cap. 3. et Plutarch. Apophthegm. Lacer. ubi scribit, *Unguentariis adium Sparte præclusum a Lycurgo, unguentique relict corruptelam et perniciem omnino præscripta atque amandata.* Cæll. Rhodig. cap. 24. lib. xvii. ex Xenophonte et Socrate, refert; cum bellariis corollisque in secundas mensas uenisse unguenta, profligatis congrua moribus atque impudicis.

[Quis udo Deproperare apio, &c.] Ad famulum hæc. Quis protinus texet nobis corollas ex apio vel myrto, quibus ex more iatis epulas capat exornemus? Udo, vel recenti, vel potius quoddam humidis in locis crescit assatum et colligitur. De myrto lib. viii. Od. 38.

[24. Apio.] Plin. lib. xx. cap. 11. *Apio gratis vulgo inest. Namque rami largis portionibus per iura inueniant, et in condimentis peculiarem gratiam habent. Honor ipsi in Achaia coronare uidentes sacri certaminis Nemeæ. Hæc postea*

rora addit idem Plin. lib. xix. cap. 8. Vide Alex. ab Alex. lib. v. cap. 8. Athenæus lib. xv. cap. 10. Inter flores coronarios apium ita recenset ex Pherecrate. *Age tu, qui maltam inlueris, hyacinthum spiras melitalum loqueris, rosas distractis labiis rides, amaracum ocularis, dimoto corpore apium ales, cosmosandalum incedis, vinum affunde, et acclama tertium Poæna, ut est lege ancilium.* Sunt qui apio dicant ebrietatem impediri, ideoque veteres eo se coronare in convlviis. At repugnant botanici doctores; id uero hedere quidem, non apio tribuunt.

[25. Quem Venus arbitrum Dicet bibendi?] Quis erit et fiet conviuii rex, jactu Venereo in talis felici? Horat. lib. i. Od. 4. *Nec reges vini sortire Italia.* Vide et que ibi annotauimus. Ad intelligendum sensum Horatii duobus istis locis observa 1. in computationibus veterum creati solitum Regem, à quo populorum leges aliaque in convivio obseruanda præscriberentur; cum porro Græcis appellatum *συμποσιαρχὸν, βασιλέα, στρατηγὸν*; Latinis autem conviuii Dictatorem, *Plum.* Modimperatorem, Varro. Arbitrum, Horat. Vulgo Conviviū Magistrum. Regem, Ducem, Bymposiararchum. Strategum, etiam dixit Plautus, et Dictatricem. 2. Consuetum id forte fieri, et quidem talorum vel esserarum summo jactu, qui *Venus* dicebatur; eratque eum tali quatuor diversâ facie cadebant: in tesseriis autem quando ter senarius contingebat. De his ludis plura ad Petrii Sat. 5. annotauimus. Vetus interpres hic ita scribit; *ἀρχαρισμὸς significat, id est, tesserarum jactu datum in bibendo primum Venereis autem jactus latissimus dicitur, qui numerorum habet ter senarium.* Sic enim legendum est, non autem *tricenarium*, cum insanientibus libraris quibusdam Acromis, Porphyrius et aliorum. Quod optime senat pridem et correstit Hadrianus Junius, Anniaduersa. Hesychius *τρεὶς ἢ τετραγέριος βόλος.* Quo pertinent etiam Prov. ἢ τρεὶς ἢ τέρας κέβη, cuius et meminit Jal. Pollux, lib. ix. cap. 7. id est, felix vel infelix jactus, seuio, vel canis; seu, tres senarii, vel tres unitates. Nam *εἰς ἑξές* idem sonat, ipser dum quod *μῆρας*, sive *νῆρας*, et *χῆρας*: quod se, sellit nonnullos male feriatos interpretes. De talis autem Lucian. in Amor. *Μεθυσίς ἔστραγάλου πωρίστος ἰση σχήματι καλῆτος Ἀγορίστου.*

[Venus.] In jactus dicebatur et Basilicus. Plaut. Curcul. Act. ii. Scen 3. Vide Eustath. ad Il. xxiii. et Odyss. i. Cio. de Divinat. i. et B. Martial. lib. xiv. Epigram. 12. Propert. lib. iv. Eleg. 9. Isidor. Origin. lib. xviii. cap. 68, et 69, &c.

[26. Dicet.] Designabit, prædicet, docerent, creabit uelut edicta. Solenne uerbum juris.

agam quam Edoni: Nam
et mihi suave est insanire
amico recuperato.

Bacchabor Edonis: recepto
Dulce mihi furere est amico.

ODE VIII. AD BARINEN.

*Juranti licet ei non esse cur credatur, quoniam amantium perjuria à Deo
non plectuntur.*

O, Barine, siqua tibi pu-
nitio aliquando contigisset,
ab fidem violatam; si de-
formior esses effecta atro
dente, vel ungue uno; cre-
derem. Verum simul ac
promissis fallacibus caput
obstrinxisti, longè formosi-
or splendes,

ULLA si juris tibi pejerati
Pœna, Barine, nocuisset unquam;
Dente si nigro fieres, vel uno
Turpior ungui;
Crederem. Sed tu simul obligasti
Perfidum votis caput, enitescis

183]

[183]

6

ANNOTATIONES.

Arbitrum bibendi.] Is Convivii Moderator ubi creatus erat, pro arbitrio condebat leges; quales expressas legere est apud Lipsium, antiq. Lect. lib. iii. capite unico. Unde et multa ad rem presentem spectantia hausimus; ergo et hæc accipe. Quindecim illic statuta præscribuntur; quorum præcipua sunt ista:

Vinum purum, putum puer infundito.

A summo ad imum more majorum bibunt.

Decem cyathi summa potio runto.

Musis nonum, decimum Apollini libant.

Dominam si quis habesit, indicium facito.

Rixæ, clamor, contentio, ad Thracas

Alegantur; eorum vicem carmen,

Aliudve quid Musæum proferunt, &c.

Non ego sanius Bacchabor Edonis, &c.] Aede me afficit, ac quasi extra me rapit, ingens lætitia ob receptum præter spem Pompeium Varum mihi dilectissimum, ut mihi temperare nequaquam possim; nullumque gaudio modum adhibere queam. Itaque desideratissimam illius presentiam fruens totum me hilaritati tradam. Hinc et bibam largius, et saltabo, discurram instar Bacchantium: et quamvis furere, et insanire videar, hoc etiam dulces mihi futurum est.

27. *Edonis.*] Edon Servio, Edonus Plinio lib. xiv. cap. 11. Moas Thraciæ à quo Thracas Edoni vel Edonii: Bacchus etiam Edonius, Bacchantes quoque Edonides et Edonæ cognominantur. Propert. i. 3. 5.

*Nec minus assiduus Edonis fessa choreis
Qualis in herboso concidit Apiano.*

Porro cùm Edoni, tunc Thracas universi bibacitate ac petulantia famosi noscuntur. De quibus et supra ad Od. 27. lib. i.

*Natis in usum lætitiæ scyphis
Pugnare Thracæum est.*

Ode VIII.—Metrum idem quod Od. 2. lib. i.

1. *Ulla si juris.* Si non impunè toties fre-giases fidem, si vel semel pœnam inde aliquantulam pertulisses, atque ultores perjuriorum Dii tantulo deformiorem effecissent, dente vel ungue uno denigratam; (quo quidem gravius nihil accidere tibi posse existimo) tibi juranti, Barine, crederem, ratus nimirum formidatu-ram ne detineas ulterius malteris, si iterum

pejeraris. Alii interpretantur, *crederem* vin-dices adesse Deos fidem violentibus. Ea nempe apud antiquos inoleverat opinio, mentientes quãdam parte corporis illico pœnam ferre, seu pustulam naso, aut lingua, seu nota vultu, oculis, dentibus, manibus, alibi,ve, nigram ac deformem, &c. Hinc Theocrit. Idyll. ix.

*Μακρὲ ἰπὶ γλῶσσης δακρυοεισὴν ὄψους
Nec amplius in lingua extremâ pustulam
produzeris.*

Et Idyll. xii.

— Ἐγὼ δὲ σὶ τὸν καλὸν αἰῶνα,
Ψόδια ἔπι ὠκυδὸν ἀγλαίας οὐκ ἀναρῶν
Ego verò te pulchrum prædicans, mendacia super summum nasum non produxero; id est, nihil falsi edidero. Hinc Ovid. Amor. iii. Eleg. 3. de amica quæ pejeraverat quasi admirans ait:

*Esse Deos credamne? Fidem jurata fefellit
Et facies illi, quæ fuit ante, manet.*

*Quam longos habuit nondum perjura capillos.
Tam longos, postquam Numina læsit, habet,
Candida candorem raseo suffusa rubore
Ante fuit: niveo lucet in ore rubor.*

*Pea erat exiguus: pectus est aptissima forma,
Longa decenæque fuit, longa decenæque
manet.*

*Arguta habuit, radios ut sidus, ocellos,
Per quos veniitæ est perfida sæpe mihi.*

2. *Barine.*] Julia Barine, formâ spectabilis adolescentula; Romana, ut habent codices quidam, quanquam nomen istud Romani, Latini, Grævice nihil habet. Non absurdè igitur *Barine*, legendum spectantur viri certe eruditi, ab *bar*, quod ver sonat.

3. *Dente si nigro, &c.]* Dentes albos ad pulchritudinem pertinere nemo nescit.

Vel uno turpior ungui.] Vel parte minimâ corporis mutilâ vel deformatâ.

6. *Sed tu simul obligasti, &c.]* At ubi malum omne ipsa tibi, si fallas, imprecata es, fallis tamen mali nihil metuens, mali nihil ferens: imò verò pulchrior evadis, pluresque nancisceris amatores.

6. *Perfidum votis caput.* Virg. Æn. ix. 800. *Per caput hoc juro, per quod pater ante solebat.*

Pulchrior multò, juvenumque prodis

Publica cura.

Expedit matris cineres opertos

Fallere, et toto taciturna noctis

Signa cum cœlo, gelidâque Divos

Morte carentes.

Ridet hoc, inquam, Venus ipsa ; rident

Simplices Nymphæ, ferus et Cupido,

Semper ardentes acuens sagittas

Cote cruentâ.

Adde quòd pubes tibi crescit omnis,

Servitus crescit nova ; nec priores

Impiæ tectum dominæ relinquunt

Sæpe minati.

Te suis matres metuunt juvençis

siq; adolescentium com-
munis sollicitudo. Ergo ju-
vat fraudare sepultos cine-
res genitricis, astraque noc

10 tu silentia, Olympumque
universum, atque Numina
frigida mortis expertia. Id,
inquam, ipsa ridet Venus
rident faciles Nymphæ, inid
et sævus Cupido ignitas as-
siduè sagittas exacuens cote

[184] 15 sanguinolentâ. Præterea
juventus tibi cuncta adoles-
cit, totidemque captivi pa-
rantur novi : veteres autem
irreligiøsæ dominæ dom-
mum, frequenter minati li-
ceti, haud deserunt. Te ma-
tres suis adolescentibus,

20

ANNOTATIONES.

9. *Expedit matris cineres, &c.*] Ergosi è per-
juriis enascuntur emolumenta, nodum incom-
moda vel pœnæ subeantur, certe expedit reli-
gionem omnem flocci facere ; adeoque prom-
issa matri jam sepultæ non valdè refert im-
plere, imò juvat non persolvero, et fallere.
Flagitium tamen ac nefas maximum, paren-
tum cineres violare, veteres crediderunt. Vir-
gil. *Æneid.* iv. 427.

Nec patriis Anchisæ cineres manere revelli.

10. *Et toto taciturna noctis Signa cum
cœlo, &c.*] Expedit, inquam fallere, mentiri,
perfidè testari ac jurare sidera. Deos immor-
tales, totumque cœlum. Virg. *Æneid.* vi. 468.

— Per sidera juro,

Per Superos, &c.

Taciturna noctis Signa.] Hypallage ; side-
ra nocte tæceti lucentia. Cæsar. lib. vii. de
Bello Gall. *Id silentio noctis conati.* Et postea ;
Silentio noctis Cæsare castris egressus. Virgil.
Æneid. iv. 624.

— *Cùm medio volvuntur sidera lapsu ;*

Cùm tacet omnis æger,

. sub nocte silenti

Lenibant curas, et corda oblita laborum.

13. *Ridet hoc, inquam, Venus, &c.*] Non
offenditur, imò delectatur Venus perjuriis
ejusmodi inter amantes frequentibus. Quare
verò ? Quoniam pejerantes in rebus amatoriiis,
similes pueris, minimum mentis habent. *Ὅτι
καθ'αὐτὴν παιδῶν, τὸν ἰδιῶν ὑπὲρ τὸν ὀλιγίον
εὐκαταίρων.* *Voluptates,* id est, qui eas cæco
impetu sectantur, velut pueri minimum ratio-
nis possident, adeoque vix intelligunt quid
agant ; quo levius fit quod peccant. Plato in
Philebo. *Or.* *Amor.* ii. 3, 11.

Scilicet æterni saluum jurare puellis

Dii quoque concedunt. —

Et Art. Am. i. 633.

Jupiter ex alio perjuria ridet amantum,

Et jubet Æolios in freta ferre Notos.

Tibull. i. 4, 21.

Nec jurare time ; Veneris perjuria centi

Irrita per terras et freta numina ferunt.

Hinc et Proverb. *Aphrodisium juramentum,*
pro vano et futilli.

14. *Simplices.*] Mites, benignæ, indulgentes,
adignoscendum faciles, ex Virgil. *Eclog.* iii. 9.

Et quo, sed faciles Nymphæ risere, sacello.

Nymphæ.] *Asseclæ* comitesque Veneris,
Jocus, Risus, Gratia, &c.

Ferus et Cupido.] Necnon ipse, qui videtur
ferus, Cupido ridet perjuria istiusmodi, quam-
vis ad vindictam parata semper gerat arma,
arcum, sagittasque, easque, ardentes et acu-
tas cote cruentâ. Nimirum quas pagnas, quas
vulnera, quas cædes amor non gignit ?

17. *Pubes tibi crescit omnis, &c.*] Impu-
beres crescere, adolescere videntur ad tibi
serviendum, augendumque captivorum tuor-
um numerum. *Nec priores tamen amatores
relinquunt te,* licet experti perfidiam tuam ;
quamvis etiam relicturos te, aliamque fœdeli-
orem amicam quesituros, non semel ante
minati fuerint. *Verum fixus his est apud te
animus eorum clavo Cupidinis, ut est apud
Plaut. Asin. i. 3, 4. Tibull. ii. 6, 13.*

*Juravi quoties rediturum ad limina nun-
quam ?*

Cùm bene juravi, pes tamen ipse redit.

Propert. ii. 3, 49.

*Sic primo juvenes trepidant in amore feroces,
Dehinc domiti posthac aqua et iniqua
ferunt.*

Vide Pers. Sat. v. 161. et seq.

21. *Te suis matres metuunt juvençis.*] Ne
capti illecebriis tuis adolescentibus, meretriciis-
que amoribus innexi, pessundato pudore, sic-
cis dedecus sint cognatis. Pers. modò cit.
Te senes parci, timent pariter ; ne juvenes illi
rem patriam rumore sinistro limen ad obæmum
frangant, ibid. id est, patrimonium dilapi-
dent in impurâ consuetudine. Meretricem
esse, quasi voragine nihil non absorbentem,
alibi notavimus. Itaque filii suis parentes me-
tuunt te velut scopulam, ad quem rerum im-
perki illiduntur, faciantque naufragium ho-
noris ac fortunarum.

te senes avari timent: post-
le quoque recens matrimo-
nio junctæ metuant, ne vi-
ros suos remoretur fulgor
suum.

Te senes parci, miseræque nuper
Virginæ nuptæ, tua nec retardet
Aura maritos.

ODE IX. AD VALGIUM.

Ut desinat tandem lugere Myster puerum.

Amice Valgi, haud per-
petuò fluunt è nebulis plu-
viae in campos asperos; nec
variae tempestates agitant
semper mare Caspium; nec
per menses singulos pigrum
gelu manet in Armonia
regionibus: nec Gargani
quercus vexantur Septen-
trionibus ventis; et fron-
dibus spoliantur fraxini.
Tu però modulis tristibus

NON semper imbres nubibus hispidos
Manant in agros; aut mare Caspium
Vexant inæquales procellæ
Usque; nec Armeniis in oris,
Amice Valgi, stat glacies iners
Menses per omnes; aut Aquilonibus
Querceta Gargani laborant,
Et foliis viduantur orni.
Tu semper urges febilibus modis

[185]

[186]

6

ANNOTATIONES.

22. *Miseræque nuper Virginæ nuptæ, &c.*] Puellæ denique recens nuptæ metuunt, ne maritos suos à se abalienet, abducatur, ac detineat aura sua, favor, odor, fragrantia, venustas arte conquisita; sicut miseræ ipsæ fiant, paràm dilectæ, sprete, neglectæ, dum tuis blanditiis illi occupantur.

Ode IX — Metrum idem quod Od. 9. lib. i. Inscripta est Ode hæc ad Valgium, Poëtam certè haud ignobilem, ipsius Horatii judicio; quippe illum nobilioris notæ vatibus accenset. Sat. 10. lib. i. 81.

Plotius, et Varius, Mæcenas, Virgiliusque, Valgius, et probet hæc Octavius optimus, atque

Fluunt, et hæc utinam Viscorum laudet uterque.

Tibullus quoque eum ita commendat, lib. iv. Eleg. i. v. 179.

Est tibi, qui possit magnis se accingere rebus, Valgius: eterno proprior non alter Homero.

Consularem virum produunt aliqui, quod non ita certum est: Romæ verò fuisse hujus nominis illustres constat vel ex Comment. lib. vi. de Bello Civili, seu de Bello Hispaniensi, ubi sic habetur: *A. Valgius Senatoris filius, cujus frater in castris Pompei fraemel, &c.* T. Valgi carmina quedam affert Servius in Ægeid.

Sed nos ante casam tepidi mulcralia lactis Et sinum rini cessamus fundere Baccho. Isidorus, ex Annotatione Lillii, hæc etiam citat.

Hic mea me longo succedens prora remulco Lætantem gratis sistit in hospitium.

1. *Non semper imbres.*] Vide Ovid. ex Ponto, lib. iv. Eleg. 4. *Hispidos agros vel apicis ac frugibus maturis hispidos et hirsutos; vel potius hyemis asperitate horridos ac deformes.*

Ovid. Metam. ii. 30.

Et glacialis hyems comas hirsuta capillum.

2. *Mare Caspium.*] Hoc est Hyrcanum dicitur Hyrcaniâ regione proximâ, quoniam sibi ut et Mediam, Albaniam, Margianam, Sogdianam, Scythiana. Hodie *Mer de Sale, vel Mer de Baccu, &c.* Hoc ævum et procellis undique expositum Mela refert: et proinde nominari illud potissimum hæc dixeris. Adverte conglobatam figuram speciei pro genere, *Mare Caspium, Armeniis in oris, Aquilonibus querceta Gargani, orni, pro quolibet mari, Boreali terrâ, vento, sylvâ, arbore, monte; quâ non mediocri carminis venustas et elegantia comparatur.*

3. *Inæquales procellæ.*] Inæquale reddentes æquor, seu mare antea pacatum turbantes, fluctusque varios modò tollentes, modò deprimentes.

4. *Armeniis oris.*] Hæc Asia regio duplex est, utraque Turcis nunc pariet; Major, quæ hodie *Turcica et Turcomania;* et Minor, quæ *Aladulis* vocatur. Inter montes Taurum et Caucasum sita est.

5. *Glacies iners.*] Aqua nimirum congelata cursum non habet, vel quod pigros et inutiles agros faciat.

7. *Querceta Gargani.*] Alta quercus in Gargano, Apulie monte, qui vetus uocem hodie servat, et dicitur etiam Mons Sancti Angeli. De Gargano promontorio Lucanus, lib. v. 380.

Appulus Hadriacas exiit Garganus in undas.

9. *Tu semper urges, &c.*] Haud hyems perpetuò sævit, non imbres semper decidunt, non continue sunt in mari procellæ, &c. Tu verò non desinis lachrymari, ac lugere tuum Myster morte ablatum.

Febilibus modis.] Elegiacis versibus lectu accommodatis. Vide Epist. ad Pisones v. 75 Tull. Tuic. i. *Hæc cum pressis et febilibus modis, qui totis theatris mediis infrenis concinuntur, &c.*

Mysten adeptum; nec tibi Vespero
 Surgente decedunt amores,
 Nec rapidum fugiente Solem.
 At non, ter ævo functus, amabilem
 Floravit omnes Antiochum senex
 Annos; nec impubem parentes
 Troilon, aut Phrygiæ sorores
 Flevêre semper. Desine mollium
 Tandem querelarum; et potius nova
 Cantemus Augusti trophæa
 Cæsaris, et rigidum Niphaten,
 Medumque flumen gentibus additum

10 eroptum tibi Mystên contu-
 endo prosequeris: neque tui
 desinant amores exorto Ve-
 spero, neque cedente illo
 [187] Soli rapide exurgenti. At
 qui Nestor vetulus triplici
 ætate exactâ, haud cunctis
 15 tis annis deflevit Antio-
 chum dilectum: neque Troi-
 lum impubem indesinenter
 luserunt parentes vel
 sorores Trojanæ. Aliquan-
 do cessa in teneris queri-
 moniis; magis autem celeb-
 20 bremus recentes Augusti
 [188] Cæsaris victorias; dicamus
 et algentem Niphaten, flu-
 vitumque Medum subactis nationibus adjunctum,

ANNOTATIONES.

10. *Mysten.*] Alkujus numinis initiatum sacris è nomine conieciunt et augurantur allqui. At poerumæ dilectum Valgio, an ejus filium, quis asserat? Filium sanè fuisse indicare videntur exempla modò allata, quæ singula sunt parentum filios lugentium.

Nec tibi Vespero Surgente, &c.] Nec cessas desideria et lamenta iterare, sive cùm stella Veneris exoritur, serò nempe, et Vesper apellatur; sive cùm occidit, et surgentem Solem fugit, mane scilicet, et Lucifer dicitur. Cic. de Nat. Deorum. *Infima est quinque errantium, terreque proxima, stella Veneris, quæ anteortus Græcè, Lucifer Latine dicitur, cùm anegreditur Solem; cùm subsequitur autem, Hesperus.* Plin. lib. ii. cap. 8. *Infra solem ambi ingens nidus, appellatum Veneris, alterno meatu vagum, ipsaque cognominibus æmulum Solis ac Lune. Præteriens quippe et ante matutinum exortens, Luciferi nomen accipit, ut Sol alter diem maturans; contra ab occantu resurgens, nuncupatur Vesper, ut proroganti lucem, &c.* Ovid. Metamorph. li. 112.

— *Ecce vigil nitido patescit ab ortu
 Purpureas aurora fores, et plena rosarum
 Atria: diffugiunt stelle, quarum agmina
 cogit*

Lucifer, et cali statione notissimus exit.

11. *Decedunt amores.*] Virg. Georg. iv. 466. *Te veniente die, te decedente carcebat.*

13. *At non ter ævo functus, &c.*] Verùm, O Valgi, considera Nestorem senio et annis gravem, ambo perquam amabilem Antiocho filio suo modum tamen aliquem posuisse stibus et lachrymis; pariter et Priamum, &c.

Ter ævo functus.] Tertiam enim jam ætatem hominum vivebat, inquit. Tull. de Nestore, in Catone Majore. Porro trecentis licet annis vitam vixisse Poëta narret, tresque ætates totidem seculis definiant: melius tamen homini ætas triginta duntaxat annos complecti, et Nestor annos vixisse nonaginta dicitur; ut optime probat Lambinus è Plutarcho in Catone Seniore: ubi in Serrillum Galbam accusasse nonaginta annos natum refertur, susque patris, non secus ac Nestor, dum tertiam ætatem viveret, utilem operam navasse. Vide Ovid. lib. Metamorph. cap. 3. Juvenal. Sat. x. 246.

et seq. Plin. lib. vii. cap. 38. Cœl. Rhodig. lib. xix. cap. 21. Apud Athen. lib. x. cap. 9. Nestor ter senex, è τρετῆρας dicitur.

Amabilem.] Seu valde dilectum patri nata minimum; seu quod saucio parenti et in acie periclitanti antequam Memnonem impigrano opem tulit, ac demum pro patre tuendo occubuit. Ut est apud Pindar. Pyth. Od. 6. *Ploravit Antiochum, ab Hectore occisum.*

15. *Nec impubem.*] Neque imberbem Troilum ab Achille interemptum sine modo sterbere parentes, Priamus et Hecuba; aut Phrygiæ sorores, Polyxena, Cassandra, Lycaete, Creusa Illone, &c. Virgil. Æneid. i. 474.

*Parte illi fugiens aminis Troilus armis.
 Infelix puer, atque impar congressus Achilli
 17. Derive mollium tandem querelarum.]*
 Phrasia Græca, Homer.

'Αλλ' ἔγχελαγ' ἔγχελο.

18. *Et potius nota contentus Augusti trophæa.*] Quasi aliud agens, nobili quâdam arte Cæsaris Augusti laudationem molitur Horatius. Hoc certè jucundius, quàm si statim celebrandas ejus victorias assumeret et exqueretur.

19. *Trophæa.*] Victoris monumenta à τειχεῖς vertere in fugam. Olim enim eo in loco quo fugere hostes cœperant ac vinci, detracta illis arma et spolia ramis arborum victores suspendebant. Postea verò in montibus et locis eminentioribus trophæa constituta sunt ad posteritatis documentum. Ballust. victis Hispanis trophæa in jugis Pyrenæi Montis à Pompeio erecta commemorat.

20. *Rigidum Niphaten.*] Vel fluvium, vel montem potius navibus regentem Pars Tauri Montis, inter Armeniam Majorem et Mesopotamiam, Niphates appellatur; unde et manat fluvius ejusdem nominis, Armenico rigans, Medos, et Mesopotamios; dein in Tigrin alabitur. Lucan. lib. iii. 445.

Armeniusque tenens volentem saxa Niphaten.
 21. *Medumque flumen, &c.*] Medus fluvius à quo Media nomen accepisse creditur, in Araxem insuit. Strab. lib. xv. Alii interpretantur Tigrin, Araxem, Euphratem. Virg. Georg. v. 560.

— *Cæsar dum magnus ad altum*

fluctus minores agere : at-
que Scythas angustis jam
agris nec ultra definitos li-
miles excurrere.

Victis, minores volvere vortices :
Intraque præscriptum Gelonos
Exiguus equitare campis.

ODE X. AD LICINIUM.

Servandam esse animi æquabilitatem in utraq; fortunâ.

O, Licini, melius ages,
neque semper altum peten-
do, neque ripam plusquam
deceat stringendo haud tu-
tam, dum tempestates soli-
citus fugis.

RECTIUS vives, Licini, neque altum
Semper urgendo, neque, dum procellas
Cautus horrescis, nimium premendo
Littus iniquum.

[189]

ANNOTATIONES.

*Fulminat Euphratem bello, victorque volen-
Per populos dat jura.*—— [189]
21. *Gentibus additum victis.*] Armenis, Par-
this. Ovid. Triat. 227.

*Nunc petit Armenius pacem, nunc porrigit
arcus*

Parthus eques, timidâ captique signa manu.
Vide Virgil. Æneid. i. in fine. Et quæ an-
notavi, lib. i. Od. sub finem; Od. 19. v. 12. et
Od. 35. in fine . . . Quibus adde que narrat
Xiphilius in Augusto. *Phraates per id tem-
pus metuens ne Cæsar contra se exercitum du-
ceret, captivos ad eum remisit; et signa milita-
ria, quæ à Crasso ademeral. Quæ ex re Cæ-
sar gloriâ efferebatur, quod sine labore recupera-
isset ea, quæ alii magnis præliis amisissent.*
*Ob eam causam sacra fecit, atque sedens in
equo urbem ingressus est . . . Cum esset in
Asia, urbinaque et principibus partim aliis con-
firmasset, partim ad alios transulisset, condema-
natis quibusdam regibus, nonnullis etiam lau-
datis et in amicitiam receptis, quamplurimas
legationes ad eum venerunt. Nam et Indi, qui
ritea quoque legatos miserunt, tunc amicitiam
confirmaverunt, datis muneribus, &c. Et postea,
Phraates, Parthorum rex, de Armeniâ jus-
sus decedere, Augusto sine regis nomine rescri-
benti paruit.* Ibid. Vide et Luc. Florum, lib.
v. cap. ult. sub finem; ubi Armenios subactos,
Parthos rapta clade Cassianâ signa referentes
alio, tandemque clausum tertid Jani templum
ab Augusto Cæsare observabis.

22. *Minores volvere vortices.*] Eleganter at-
tribuit Poeta fluvii, quod gentium est. Ni-
phates et Medus minores jam æstus agunt,
non ita fluctus tollunt, id est, minus superbire
didicerunt; quo fracta populorum audacia et
utrogantia designatur. Sic Virgil. Æneid. viii.
726.

—— *Euphrates ibat jam mollior undis.*

23. *Intraque præscriptum, &c.*] Referamus
etiam et canamus debellatos Gelonos, Scythias
Europæ populos; id est, Scythas Armeniæ vi-
cinos, ab Augusto Cæsare intra certos fines
compulsos, ut non liceret deinceps excurrere
equitando ultra præscriptum sibi terminum,
nec, ut antea, quolibet vagari, et prædas agere.
Virg. Æneid. viii. 726.

*Hic Lelegas, Caraque, sagittiferosque Ge-
lonos.*

Ode X.—Metrum idem quod Od. 2. lib. i.

1. *Rectius vives, &c.*] Tritam hanc sententiam non uno tractat Horatius loco, sed novâ quâdam ratione, novo semper ornatu; ut novum quid ubique esse videatur; nimirum præstat ipse quod in arte Poeticâ præcipit eleganter, ac difficile esse fatetur: v. 128. *Proprie dicitur communis.* Hic allegoriis globalis ostendit, extrema semper fugienda; ne quod aiunt incidat in Scyllam cupiens vitare Charybdin.

Licini.] Quis ille, magna lis. Plerique M. Licinium Crassum prætorem intelligunt, qui cum ad Consulatum aspiraret, tum spei frustrationem impatienter et ægrè ferens, ritè ab Horatio sit monitus. Is verò postea consulari munus adeptus est, gessitque cum Augusto, anno U. C. 723. Ita Acron. Porphyrio, Lamb. Cruq. &c. Verùm hos expugnat Epigraphe hujus Odes vetus, Cod. MS. quæ sic legitur: *Ad Licinium Murenam;* optimum esse medium vitæ statum. Quæ cum ita sint, cum Torrentio et aliis intelligo Licinum Varronem Murenam, qui frater erat Proculeii, ac Terentii uxoris Mæcenatis. Is ambitione raptus, et cupiditati frænum laxans adversus Augustum cum Fannio Cæpione conspiravit, tristempore merito suo nactus exitum est; de quibus Dio lib. liv. &c. Vide supra Od. 2. v. 6. Annot. Bene itaque, licet frustra, Licinius ille Murena docebatur ab Horatio, ut sibi temperaret, nec rapido huic et cæco indolis impetui obsequendum; mediocritatem verò esse tutiorem, auroque præferendam.

Neque altum Semper urgendo.] In alto mari semper navigando, id est, summa quæque semper appetendo; altas dignitates querendo, altumque fortune statum.

2. *Urgendo.*] Aspidè, vehementer, et avidè prosequendo.

Neque, dum procellas Cautus horrescis, &c.] Neque decet. ut timidus plus æquo pusillusque animus deprimat te, et adigat ad infimas nimis ac sordida.

3. *Premendo Littus iniquum.*] Legendo littus semper, quod tamen ob scopulos et vada non caret periculis. Pythagoræ monitum erant; *ὄρε γὰρ μὴ πλεῖν, circa terram non navigandum;* quo docebat terrestribus haud sic adherendum ut non ad sublimia assurgeretur.

Auream quisquis mediocritatem
 Diligit, tutus caret obsoleto
 Sordibus tecti; caret invidiâ
 Sobrius aulâ.
 Sæpius ventis agitur ingens
 Pinus; et celsæ graviore casu
 Decidunt turres, feriuntque summos
 Fulmina montes.
 Sperat infestis, metuit secundis
 Alteram sortem benè præparatum
 Pectus. Informes hyemes reducit
 Jupiter, idem
 Summovet: non, si malè nunc, et olim
 Sic erit. Quondam citharâ tacentem
 Suscitât Musam, neque semper arcum
 Tendit Apollo.

5 Quicumque amat pretiosam mediocritatem, securus, et immunis est à squalore domus vetustæ, pariter temperans abstinet aulâ invidiæ obnoxia. Frequentius excelsa pinus ventis concutitur, et turres editæ majorem trahunt ruinam, ac tonitrua verberant altos montes. Animus ritè præmunitus spem non abjicit in adversis, in prosperis autem contrariam timet fortunam.
 10 Hyemes horridas revocat Jupiter, idemque pellit. Sæ modo res se habent malè, non etiam post ita se habebunt. Musas dudum silentes aliquando lyrâ Phœbus excitat, nec arcum semper intendit.

ANNOTATIONES.

Cic. ad Q. fratrem lib. ii. Epist. 1. Quapropter hoc te primum rogo, ne contrahas aut demittas animum, neve te obrui languam fluctu, et magnitudine negotii sinas; contraque erigas, ac recidas, etiamque ultro occurras negotiis. Vide supra Od. 3.

6. Auream quisquis mediocritatem diligit, &c.] Medii status ac mediocris fortunæ demonstrat emolumenta; quod nec paupertatis malum habeat, e. g. obsoleto domicilio, vetustate labens ac deforme, vel sordibus putidum; nec summæ conditionis comitem invidiam; ac proinde curas et labores. Hesiodus vult ut sapiens sectetur μέτρια, mediocritas; quod αρετή δ' ἐστὶν μέτρον ἀρετῆς, Mediocritas in omnibus optima sit. Hinc Proverb. Μὲδὴν δ' ἄγασ, Ne quid nimis. Et Solomon ipse res sapientissimus sic Deum optimum precabatur; Divitiis ac paupertatem ne dederis mihi.

6. Obsoleto Sordibus tecti.] Horat. Epist. 2. lib. ii. 99.